
Cod FP – 07 – 06, vers.1 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind reactualizarea componenţei nominale a Comisiei Judeţene de Evaluare a 

Persoanelor cu Handicap pentru Adulţi Ialomiţa şi a Secretariatului acestei comisii 

  

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

 - Expunerea de motive nr.3771 din 07.05.2014 a Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 

Examinând: 

- Raportul nr.3782 din 07.05.2014 al Direcţiei Coordonare Organizare; 

- Raportul nr. 4057 din 16.05.2014 al Comisiei juridice, de disciplină,  

drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Raportul nr. 4073 din 16.05.2014 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă  

socială şi familie; 

- Adresele nr. 1376/29.01.2014, nr. 4008/11.03.2014 şi nr. 5391/04.04.2014 ale 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa; 

- Adresa nr. R1/1165/19.03.2014  a Direcţiei de Sănătate Publică Ialomiţa; 

- Adresa nr. 40/18.03.2014  a Fundaţiei New Life; 

- Avizul conform nr. 7366/7596/DPPD din 22.04.2014 al Ministerului Muncii, 

Familiei şi Protecţiei Sociale; 

- hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 20 din 28.03.2005 privind 

reorganizarea Comisiei Judeţene de Expertiză Medicală a Persoanelor cu Handicap 

pentru Adulţi Ialomiţa şi stabilirea cuantumului indemnizaţiei pentru membrii acesteia, 

modificată şi completată prin hotărârile Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 81/18.10.2005, 

nr.72/26.11.2009, nr. 48/12.07.2011 şi nr. 56/12.10.2012, 

În conformitate cu: 

 - prevederile art. 85 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

 - prevederile Hotărârii Guvernului României nr.430/2008 pentru aprobarea 

Metodologiei privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de evaluare a persoanelor 

adulte cu handicap; 

- prevederile art. 91 alin.(5) lit.a) pct.2 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 



Cod FP – 07 – 06, vers.1 

 

În temeiul  art. 97 alin.1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările  ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1  Se reactualizează componenţa Comisiei Judeţene de Evaluare a Persoanelor 

cu Handicap pentru Adulţi Ialomiţa şi a Secretariatului acestei comisii, după cum 

urmează: 

 Preşedinte  

 dr. Socol Daniel – medic specialist medicina de familie 

(pe perioadă determinată) 

 Membri 

 dr. Lungu Mihail – medic specialist medicină de familie 

 Romaniuc Raluca Florina – psiholog specialist 

 Popescu Liliana – asistent social principal 

 Dima Valentina – reprezentant desemnat de organizaţiile neguvernamentale 

 Secretariat 

 Dan Constanţa - inspector de specialitate 

 Radu Gladiola Nicoleta – inspector de specialitate 

 Petre Elena – agent informare privind cariera 

  

Art.2 Domnul dr. Socol Daniel va exercita mandatul de preşedinte al Comisiei 

Judeţene de Evaluare a Persoanelor cu Handicap pe perioadă determinată, până la 

revenirea pe funcţie a titularului de drept, doamna  dr. Matcaş Raluca Dorina, ca urmare 

a încetării concediului pentru creşterea copilului, reglementat de Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 111/2010. 

 

 Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 

 

Art.4 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre va fi 

comunicată, spre aducere la îndeplinire, persoanelor nominalizate la art.1, direcţiilor de 

specialitate implicate din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa şi Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul 

Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

 

          PREŞEDINTE                                                           

       Contrasemnează 

Vasile Silvian CIUPERCĂ                                    Secretarul judeţului Ialomiţa 

             Adrian-Robert IONESCU 

 

Nr.41                                                                                                                       Rd/Oc 

Adoptată la Slobozia                                                                                                                                    DIG 

Astăzi 20.05.2014                                                                                                                                               2 ex. 


